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رئیسجمهور:

جوسازی ها موجب القای کمبود 
کالا و شوک افزایش قیمت می شود

وقتی اقتصاد به 
اف ای تی اف گره می خورد

سخنگوی دولت اصلاحات نوشت: 
فرض کنیم روابط اقتصادی ایران در 
این نشست ها با اروپایی ها به حداکثر 
نقطه مثبت خود برسد اما وقتی امکان 
مبادلات بانکی به دلیل عدم عضویت و 
عدم پیوستن به اف ای تی اف وجود نداشته 
باشد، معلوم است نمی توانیم کاری کنیم. 
عبدا... رمضان زاده ادامه داد: حتی اگر همه 
شرکت های اروپایی اعلام آمادگی کنند، 
حتی اگر فروش نفت ما آزاد باشد اما وقتی 
نتوانیم مبادله مالی داشته باشیم هیچ نفعی 
برای کشور ندارد. آیا ما حاضر هستیم قواعد 
گردش مالی در دنیا را بپذیریم یا نه؟ نکته 
دیگر اینکه آمریکایی ها تاکنون توانسته اند 
مانع ارتباطات اروپایی ها  –  به دلیل قدرت 
اقتصادی که دارند  –   با ایران شوند، بنابراین 
ما مجبور هستیم در روابط اقتصادی منافع 
شرکت های آمریکایی را در نظر بگیریم و با 
آنها ارتباط برقرار کنیم زیرا اگر آمریکایی ها 
نفع متقابلی از ارتباطات اقتصادی ایران و 
اروپا نبرند، مانع این کار می شود. در روابط 
بین الملل بحث  ساختار  و  کارگزار حتما 
موثر هستند. ساختار سیاست   خارجی 
آمریکا در اصول مشخص است  اما  طبیعتا 
کارگزاران متفاوت نقش های متفاوتی   را  ایفا 
می کنند و اثرات متفاوتی دارند؛ کما  اینکه 
ترامپ با اوباما فرق داشت، با بایدن هم فرق 
دارد. معتقدم تغییر رئیس جمهور آمریکا 

به نفع منطقه خاورمیانه تمام خواهد شد.

اروپایی ها قدرتی برای 
تامین نفع ایران ندارند

وزیر دفاع دولت یازدهم گفت: اجرای 
تعهدات برجام در قالب جدول زمان بندی 
یک بار انجام شد اما نه تنها همه تعهدات 
آن توسط آمریکا زیر پا گذاشته شد بلکه 
تحریم های ثانویه علیه مردم ایران اعمال 
شد. سردار حسین دهقان افزود: طرف های 
اروپایی برجام هم ثابت کرده اند که قدرتی 
برای تامین منافع ما یا اجرای برجام ندارند. 
برجام قرار بود برای ایران پیامدهای مثبتی 
داشته باشد نه تنها این اتفاق نیفتاد بلکه 
فشارها بر ملت ما بیشتر هم شد. در چنین 
وضعیتی چرا ما باید تعهدات را کامل انجام 
دهیم؟ زمان بندی هنگامی معنا دارد که 
آمریکا تمام تحریم ها را متوقف کند و 
تضمین دهد دوباره عهدشکنی نمی کند 
و از برجام خارج نمی شود. با عادی شدن 
روابط بین دو کشور خیلی فاصله داریم؛ 
چراکه آمریکایی ها باید بدهی خود را به 
مردم ایران بپردازند. این بدهی ها فقط 
مالی نیست بلکه شامل جبران گذشته 
خسارت بار و جنایت کارانه علیه کشور ما 
هم می شود. ما نمی توانیم چشم خود را 
بر این موضوع ببندیم وقتی آنها هنوز به 
اقدامات ظالمانه خود افتخار می کنند. 
آمریکایی ها نشان داده اند که در چهار 
دهه گذشته از هیچ آسیبی به مردم ایران 

فروگذار نکرده اند. 
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ثمره مقاومت پیروزی 
خواهد بود

معاون سیاسی وزیــر کـــشور با اشاره 
به در پیش بودن سال نو، سده جدید را سده 
تداوم موفقیت ها و پیروزی های ایران عزیز 
برشمرد و اظهار کرد: ملت نجیب و شریف 
ایران به رغم همه مشکلات و تنگناهای ناشی 
از بیماری کرونا، توطئه های بین المللی و 
منطقه ای از جمله تحریم های ظالمانه و 
فشارهای غیرقانونی، مقاومت و ایستادگی 
می کنند و ثمره این مقاومت قطعا پیروزی و 
موفقیت خواهد بود. جمال عرف در همایش 
ویدئوکنفرانسی معاونان سیاسی امنیتی و 
اجتماعی استانداری ها و فرمانداران سراسر 
کشور، ضمن ترسیم مختصات و ویژگی های 
فضای سیاسی- انتخاباتی کشور در شرایط 
کنونی، با اشاره به ضرورت رصد و بررسی 
مستمر و مداوم فضای سیاسی- انتخاباتی 
کشور توسط ستادهای انتخاباتی استان ها و 
اهمیت فراهم آوری برگزاری انتخاباتی سالم، 
امن و قانونمند، تصریح کرد: همانطور که 
مقام معظم رهبری نیز تاکید فرمودند، اهمیت 
مشارکت بالا در این دوره از انتخابات مورد 
تاکید است. همچنین با توجه به احتمال تداوم 
شیوع بیماری کرونا در بازه زمانی برگزاری 
انتخابات خرداد ۱۴۰۰، تاکید کرد: ضرورت 
دارد با رعایت دقیق پروتکل های بهداشتی 
مصوب، همه تمهیدات و برنامه های لازم برای 
برگزاری انتخابات در شرایط کرونایی از سوی 

مجریان انتخابات اندیشیده شود. 

آرمانملی:رئیس جمهور با بیان اینکه تامین کالاهای اساسی و 
معیشت مردم اولویت نخست دولت بوده است، بر تسریع اقدامات هماهنگ 
و فوری برای جلوگیری از افزایش بی رویه قیمت ها و همچنین کاهش 
قیمت کالاهای مورد نیاز مردم به سطح مطلوب و مناسب تاکید کرد. حسن 
روحانی با اشاره به اینکه دستورات لازم برای جلوگیری از افزایش قیمت 
کالاها با کنترل صادرات و همچنین افزایش نظارت ها صادر شده است، 
گفت: معیشت مردم، نظارت بر قیمت ها و جلوگیری از افزایش بی رویه آن 
در شرایط ویژه شب عید از فوریت بیشتری برخوردار است و دستگاه های 
مربوطه باید نظارت های خود را بیشتر کرده و دستورات صادره را عملی 
کنند تا مردم نتیجه را احساس کنند. رئیس جمهور با بیان اینکه با وجود 
همه تلاش ها در برخی زمان های مشخص از جمله روزهای پایانی سال 
برخی سوء استفاده ها و جوسازی ها موجب القای کمبود کالا و در نهایت 
شوک افزایش قیمت می شود، تصریح کرد: وزارتخانه ها و دستگاه های 
ذی ربط باید با جدیت و دقت بیشتر دستور العمل های کنترل بازار را به 
اجرا گذاشته و اجازه ندهند مردم در چنین مواقعی با سختی مواجه شوند؛ 
ضمن آنکه رسانه ها به ویژه رسانه ملی نیز با اطلاع رسانی دقیق باید اسباب 
آرامش و رفع نگرانی مردم را فراهم کنند. مدیریت واردات مواد ضروری 
و کالاهای موردنیاز مردم در این ایام از جمله تصمیمات ستاد هماهنگی 
اقتصادی بود. رئیس جمهور در این زمینه اظهار داشت: با توجه به تامین 
ارز موردنیاز در سخت ترین شرایط و افزایش تولید، نوسانات قیمت ها 

پیش از آنکه نشات گرفته از کمبود کالا باشد، برآمده از التهاب آفرینی ها، 
القای تصور جهش قیمت های آتی و ایجاد تقاضای کاذب است. همچنین 
کاستی در هماهنگی های لازم در امر نظارت و کنترل دقیق بر زنجیره 
تولید تا توزیع هم وجود دارد که وضعیتی غیر قابل قبول را درمورد برخی 
کالاها ایجاد کرده است. رئیس جمهور با اشاره به ظرفیت های امید بخش 
اقتصاد کشور تصریح کرد: آمارها و شاخص های کلان اقتصاد نشانگر مسیر 
مثبت و خنثی سازی تحریم ها و شکست قطعی سیاست فشار حداکثری و 
بارقه های پیروزی در جنگ اقتصادی است و این توفیق دقیقا در سال هایی 
رخ داده است که بسیاری از کشورها به سبب هجوم کرونا نرخ منفی را 
در رشد اقتصادی خود شاهد بوده اند. روحانی افزود: این موفقیت همان 
چیزی است که دشمنان در چارچوب اهداف شوم خود نسبت به ملت 
ایران، به دنبال کمرنگ کردن و نفی آن هستند و متاسفانه برخی جریانات 
داخلی نیز اسیر منافع زودگذر سیاسی شده و این کامیابی ملت را نادیده 
می گیرند. رئیس جمهور تاکید کرد: بی تردید سال آینده با همراهی مردم 
و فعالان اقتصادی سالی پررونق و امیدبخش برای اقتصاد کشور خواهد بود.

سـرمقــاله

مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی به تازگی گفته است 
که تولید اورانیوم در سطح بالاتر غنی سازی ایران را به سطوحی 
نزدیک می کند که نمی توان امکان استفاده های نظامی آن را 
نادیده گرفت. او با اشاره به توقف اجرای پروتکل الحاقی در 
ایران، آن را یک وضعیت فوق العاده توصیف کرد و گفته است که 
اگر می خواهید اطمینان یابید انحراف نظامی وجود ندارد، نیاز 
به بازرسی بسیار قوی تر است. او مدعی شده که ایران همچنین 
در حال افزایش توانایی  غنی سازی خود با استفاده از تجهیزات 
بیشتر است. رافائل ماریانو گروسی که به تازگی به تهران سفر 
کرده با اشاره به توافق موقت آژانس و ایران در جریان این سفر 
بر این باور است که این توافق یک چارچوب سه ماهه زمانی 
را برای مشورت  ها و مذاکره دیپلماتیک در خصوص توافق 
هسته ای 2۰۱5 با ایران فراهم می  کند. آژانس بین المللی 
انرژی اتمی مشاوره های فنی با ایران را در ماه آینده میلادی 
آغاز خواهد کرد که یکی از نقاط تمرکز آن وجود ذرات اورانیوم 
در تاسیساتی است که ادعا می  شود، اعلام نشده است. گروسی 
در سفر به تهران هرچند یک اقدام دیپلماتیک موفق داشت 
اما این امر برای او راضی کننده نیست و می خواهد حساسیت 
دولت های اروپایی و آمریکا را در رابطه با برنامه هسته ای ایران 
بالا ببرد. به نظر می رسد مواضع اخیر گروسی به نحوی هشدار 
به ایران است که نباید برای نظارت های آژانس مانع ایجاد 
کند و از سوی دیگر هشداری است به غربی ها که باید اقدامی 
عملیاتی تر انجام دهند تا اختلافات برطرف شود. تعلیق پروتکل 
الحاقی و تفاهم جدید با آژانس در این راستا صورت گرفته بود 
تا دولت های طرف برجام به یک تفاهم عملی دست یابند؛ امری 
که تا به امروز محقق نشده و این است که نگرانی های تازه ای را 
ایجاد کرده است. امروز مسیر برای دیپلماسی باز است و گروسی 
با این هشدارهای خود به نحوی القاء می کند که باید سریع تر 
به یک توافق رسید، در غیر این صورت بار دیگر کار سخت تر 
خواهد شد اما شرایط به گونه ای است که عمده فشار چه از نظر 
سیاسی و چه از نظر اقتصادی امروز متوجه ایران است و شاید 
کمتر گریبان طرف های غربی را گیرد. آنها از طرف دیگر این 
تمایل را دارند تا ایران تحت فشار قرار گیرد تا شرط و شروطی 
برای مذاکره قرار ندهد و بدون پیش شرط به پای میز مذاکره 
برود. این یک اقدام غیرمنصفانه است؛ زیرا ایالات متحده و 
اروپا به هیچ یک از تعهدات خود عمل نکرده اند و این امر کار را 
سخت تر کرده است. آنها می خواهند توپ در زمین ایران باشد 
و ایران نیز به خوبی اعلام موضع کرده است و رئیس جمهوری 
نیز تاکید کرد آماده تعهد گام به گام هستیم و این مسیر نشان 
می دهد که بالاخره اگر تمایل به حل مشکل دارند باید یک گام 

تدریجی بردارند.

هشدار دوجانبه رافائل گروسی

مرتضی مکی
تحلیلگرمسائلبینالملل

یـــادداشت

حذف عادل فردوسی پور و پیامدهای آن یک معضل اجتماعی 
است که می توان از دریچه آسیب شناسی اجتماعی به آن نگاه کرد. 
در حقیقت پدیده ای مانند عادل فردوسی پور هم جنبه های اجتماعی 
و فردی و شخصیتی دارد. به عبارت دیگر، برخی مسائل اجتماعی 
سبب می شود که این فرد رشد کرده و خود را مطرح کند. از سوی 
دیگر برخی استعدادهای فردی مانند ذکاوت نسبت به شرایط جامعه، 
تخصص، مهارت ها، تحصیلات، نوع نگاه و علاقه به حوزه کار خود نیز 
جنبه دیگری است که در تحلیل این پدیده اجتماعی قابل بررسی 
است. جنبه مهم تر این مساله، همان جنبه اجتماعی موضوع است. 
در جامعه ای زندگی می کنیم که متاسفانه وسایل ارتباطات جمعی 
ما متعلق به مردم نیستند و وسایل ارتباط جمعی عمومی در اختیار 
نمایندگان مردم نیست. در هر جای دنیا که کشوری پیشرفته وجود 
داشته باشد، وسایل ارتباطات جمعی که جنبه عمومی دارند، باید 
در اختیار نمایندگان مردم باشد. باید نمایندگانی در جامعه وجود 
داشته باشد و نهادهای موجود به گونه ای عمل کنند که نمایندگان 
افکار عمومی در آن رسانه ملی و عمومی قرار بگیرند؛ بنابراین باید 
افکار عمومی را خوب شناسایی کنند، درک درستی از علایق مردم و 
خواست آنها داشته باشند؛ بنابراین اگر ما چنین وضعیتی را نداشته 
باشیم و جامعه به نوعی دموکراتیک نباشد، نهادها و ساختارها 
دموکراتیک نباشند، خروجی رسانه برآمده از خواست مردم نباشد 
و نمایندگان مردم حضور نداشته باشند، حتما این قسم بحران ها را 
شاهد خواهید بود. عده ای این توانایی را دارند که نماینده افکار عمومی 
باشند. هم خود این افراد زیرکی و مهارت شخصی دارند و هم به خوبی 
پسند افکار عمومی را بررسی می کنند. این افراد مورد استقبال قرار 
می گیرند، برنامه های آنها بینندگان زیادی دارد اما چون سیستم های 
عمومی و صداوسیما در اختیار کسانی است که نمی توانند نیازها و 
تمایلات مردم را به خوبی بشناسند، متاسفانه افراد توانمند تنها رشد 
فردی کرده و ساختار به حضور موثرتر آنان کمک نمی کند. ساختار 
مدیریتی که صداوسیما را در اختیار دارد، قادر به شناخت افکار 
عمومی نیست. جنبه های شخصی حسادت نیز در این میان بی تاثیر 
نیست. زمانی از این زاویه آسیب شناسانه نگاه می کنید، فرد به تنهایی 
وارد ساختار شده، افکار عمومی را مدیریت می کند. فردوسی پور در 
حوزه ورزش بحث های باز و شفافی را مطرح می کند، شجاعت به 
خرج می دهد و مسائل را ریشه یابی می کند. در ساحت فردی نیز این 
فرد استعداد و توانایی دارد، ساختارها را شناسایی کرده، ضعف ها را 
دیده، آسیب ها را استخراج کرده، شجاعانه آنها را مطرح کرده و مورد 
محدودیت قرار گرفته است. متاسفانه نهادها عمومیت لازم را نداشته 
و برخی از مدیران نیز به این فرد نوعی حسادت می کنند. چنین آدمی 
با بحران حذف مواجه می شود، اما چون فردوسی پور فرد زیرکی است، 
همچنان راه خود را ادامه می دهد، از راه های موجود دیگر استفاده 
کرده، خود را حفظ می کند و همچنان خواست خود را پیش می برد. 
این فرد به حدی زیرک است که می تواند ارتباط بین المللی گرفته 
و برخی از نهادهای مربوط به حوزه ورزش در سطح بین المللی را 
جذب کند. او با همین شناخت و توانایی شخصی توانسته خود را 
در هر موقعیتی حفظ کند و به پایگاه مردمی دست پیدا کند و مورد 

اقبال قرار بگیرد.

فاصله رسانه هاي رسمي با نگاه مردم

اسماعیل قدیمی
استاددانشگاه

آقای بایدن قرار این نبود!

ادامه از صفحه اول/  رطب خورده منع رطب 
نتوان کرد بگزاف! درحالی که مردم و مسئولان 
ایرانی، مبارزه سختی را با بیماری کووید۱9 
در دستورکار دارند و تیم های پزشکی ایرانی 
بدون امکانات کافی دارویی و تجهیزات به خاطر 
تحریم های ظالمانه آمریکایی، دارند با دلسوزی 
از جان خود مایه می گذارند و بازهم عده زیادی 
از هموطنان ما دارند روزانه از دست می روند، 
شما دارید همان جنایات دونالد ترامپ را ادامه 
می دهید و مسدود کردن پول های ایران را توجیه 
می کنید؟ ملت ایران و تاریخ معاصر، شما و همه 
مسببان این جنایت ها را نخواهند بخشید و از 
یاد نخواهند برد. به جنابعالی توصیه می کنم 
با شخصیت و کرامت مردم ایران بازی نکنید، 
هر خرده حسابی با حکومت جمهوری اسلامی 
دارید، مربوط به خودتان هست ولی مردم ما 
تحقیر شما را نمی پذیرند، همچنانکه تحقیر آن 
دونالد ترامپ جنایتکار را هم نپذیرفتند. می دانید 
در همان هفته اول دوران ریاست جمهوری 
شما مقاله ای نوشتم و هشدار دادم که احساس 
می شود می خواهید استراتژی اشتباهی را در 
مورد ایران اتخاذ کرده و در بازگشت به برجام 
تاخیر کنید و شرط و شروط برای بازگشت 
بگذارید. اکنون بعد از یک ماه و نیم آن احساس 
به یقین تبدیل شده است. مردم ایران تصور 
می کردند دوران دونالد ترامپ جنایتکار، یک 
استثنا در تاریخ سیاسی آمریکا بر قاعده بوده 
است که فرهیختگان کشور شما به سرعت به 
جبران آن می پردازند، همچنانکه پیام هایی که 
در آن دوران از حزب دموکرات آمریکا و تیم قبلی 
آقای اوباما که شما جزئی از آن بودید، ارسال 
می شد، حاکی از این بود که در مقابل جنایات 
دونالد ترامپ مقاومت کنید که این دوران زودگذر 
است! این دلیلی بود که انتخابات در آمریکا برای 
مردم ما بسیار جذاب و قابل توجه بود به ترتیبی 
که از انتخابات ریاست جمهوری در ایران جدی تر 
گرفته شد چون به سرنوشت تک تک ایرانی ها 
مربوط می شد. همه مردم ایران لحظه شماری 
می کردند که شما پیروز شوید، می دانید برای 
چه؟ برای اینکه دوران جنایت بار دونالد ترامپ به 
پایان برسد و دو کشور ایران و آمریکا راه مصالحه 
و آشتی و صلح به جای خصومت را در پیش 
گیرند. اکنون هم مردم ایران دارند بر روی رفتار و 
اعمال شما قضاوت می کنند و شما را ادامه دهنده 
همان سیاست های زورگویانه دونالد ترامپ 
می بینند. مهم نیست شما نقض قول کرده اید 
یا ضعیف الاراده هستید و به خاطر فشاری که 
بر شما هست، تسلیم مخالفان شده اید، صادقانه 
بگویم این مشکل شماست و برای مردم ایران 
نتیجه یکی است و هیچ توجیهی را نمی پذیرند. 
اگر برخی بداخلاقی ها و نارضایتی ها در ایران 
نبود، یقین بدانید مردم ایران خود وارد صحنه 
سیاسی شده و یکپارچه به گلوله ای از آتش 
تبدیل می شدند و برای دفاع از منافع خود، 
با بدخواهان ایران عزیز برخورد می کردند. 
جنابعالی هیچ توجیه حقوقی برای شرط و 
شروط گذاشتن جهت رفع تحریم ها و بازگشت به 
برجام ندارید. طبق اصول مسلم حقوق بین الملل، 
هرگاه یکی از اعضای یک توافقنامه بین المللی 
اقدام به خروج بنماید تا زمانی که بدون قید و 
شرط برنگردد و خسارات وارده را جبران ننماید، 
حق ندارد از جایگاه یک عضو توافقنامه سخن 
بگوید. مگر بازگشت شما به توافق محیط زیستی 
پاریس، سریع و بی قید و شرط نبود؟ شما دارید 
آگاهانه اصول مسلم حقوق بین الملل را به سخره 
می گیرید درحالی که ادعای جبران بی خردی ها و 
خرابی های دوران دونالد ترامپ جنایتکار را دارید 
و این یک ریاکاری آشکار است. می دانید نتیجه 
عملی این سیاست چیست؟ رفتار و اعمال شما 
صرفا تندروی را در ایران تقویت می کند و تب 
دسترسی به تکنولوژی عالی تر هسته ای را بالاتر 
می برد. سیاست دونالد ترامپ جنایتکار این بود 
که با فشارهای حداکثری، از یکسو باعث بدبختی 
و مصیبت مردم و از سوی دیگر باعث پیشرفت 
تکنولوژی هسته ای در ایران شد. برخلاف تصور 
واهی ترامپ، هیچ صدمه و تکانی به حکومت 
جمهوری اسلامی وارد نشد. اسرائیل هم با ترور 
دانشمندان هسته ای ایران و حمله به نیروهای 
ایرانی در سوریه، به پیشرفت آن تکنولوژی، 
شتاب بیشتری داد و توجیه عقلانی لازم را در 
ایران فراهم کرد. جنابعالی دارید همان اشتباه 
را ادامه می دهید و مایه خوشحالی رادیکال ها و 
کاسبان تحریم در ایران می شوید. خیلی شرم آور 
است که شما هم همان استدلال های دونالد 
ترامپ را تکرار می کنید و تصور می نمایید حداکثر 
امتیازی که به ایران خواهید داد این است که 
سیاست »نفت در برابر غذا و دارو« اعمال شود و 
این برای مردم ایران تحقیرآمیز است. اما به شما 
قول می دهم در روی این پاشنه نخواهید چرخید 
و شما دارید فصل جدیدی از خصومت و تنش 
را به روابط دو کشور اهدا می کنید و جنابعالی 
مسئول هر اتفاق ناگواری در این زمینه هستید. 
توصیه می کنم دوباره به دنبال آزمایش فشار و 
تحقیر ایران نباشید که نتیجه عکس خواهید 
گرفت. اگر دقت کنید علت موفقیت دیپلماسی 
آقای اوباما، شخصیت مساوی فرض کردن برای 
ایران در مقابل آمریکا و آزاد کردن پول های ایران 
بود که متعلق به مردم بوده و در کشورهای دیگر 
به دستور رئیس جمهور آمریکا بلوکه شده بود. 
بنابراین بیایید به فصل جدیدی از دوران دوستی 
به جای دشمنی و همکاری به جای درگیری 
بیندیشیم و شما نشان دهید کاملا متفاوت با 
دونالد ترامپ و مبتکر تلاش های دیپلماتیک 

واقعی هستید.

سخـــن روز 

رئیسقوهقضاییه:

هیچکساجازهتخلفازقانونراندارد

»آرمانملی«ازضروتتشکیلدولتملیدر1400گزارشمیدهد

فرصتتشکیلدولتمليدرانتخابات1400
ناصرایمانیدرگفتوگوبا»آرمانملی«:دولتملیزمینهوفرهنگسازیمیخواهد

آرمانملی:رئــیس قــوه قضاییه گفت: هیچکس 
در کشور ما اجازه تخلف از قانون را ندارد و چنانچه 
مسئولی قانون را نقض کند مجازاتش مضاعف خواهد 
بود. آیت ا... سید ابراهیم رئیسی در دیدار با نخبگان و 
نمایندگان اقشار مختلف مردم مازندران با بیان اینکه 
مقام معظم رهبری نسبت به موضوع آسیب های 
اجتماعی از جمله طلاق و اعتیاد بسیار حساس 
هستند، افزود: چنانچه نسبت به رفع آسیب های 
اجتماعی نظیر اعتیاد و طلاق توجه نشود این آسیب ها 
منتهی به جرم می شوند لذا حتما در این جهت باید 
اقدامات پیشگیرانه در حوزه های فرهنگی و اقتصادی 
صورت گیرد. تسهیلاتی که در زمینه های اقتصادی 
از جمله تامین مسکن و ایجاد اشتغال ارائه می شود 
می تواند از ایجاد خلل در زندگی زوجین به ویژه 
زوج های جوان پیشگیری کند. آیت ا... رئیسی با بیان 

اینکه چنانچه زمینه های تولیدی و کاریابی مدیریت 
نشود، عدم اشتغال به وجود می آید و به تبع آن فقر و 
مشکلات خانوادگی ظهور و بروز پیدا می کند، افزود: 
ما راه برون رفت از مشکلات را در دست بیگانگان 
نمی بینیم بلکه اعتقاد داریم این راه برون رفت در 
دستان جوانان، مردم و مسئولان ما قرار دارد. رئیس 
دستگاه قضا با تاکید بر این نکته که نباید اجازه داد 
مردم و خانواده ها دچار یاس و ناامیدی شوند، عنوان 
کرد: این مهم فقط در مقام سخن نیست بلکه در مقام 
عمل نیز تمامی فعل ها و ترک فعل های ما باید برای 
مردم امیدآفرین باشد. آیت ا... رئیسی در ادامه نظام 
اداری کارآمد را یکی از جلوه های امیدآفرینی در 
کشور دانست و گفت: با ابتکار و خلاقیت و روحیه 
انقلابی می توان بسیاری از گره ها را از امور مردم و 
کشور گشود کمااینکه سرداران و رزمندگان ما در 

جنگ با وجود نبود امکانات کافی، بسیاری از گره ها 
را گشودند و نشان دادند که در قاموس جبهه انقلابی 
»ما نمی توانیم« وجود ندارد. رئیس قوه قضاییه با بیان 
اینکه دشمن سعی دارد با ایجاد آسیب های فرهنگی، 
اراده مستحکم مردم و جوانان ما را متزلزل و به جای 
ایمان، تردید را در وجود مردم و جوانان ما ایجاد کند، 
افزود: نقش نخبگان برای مقابله با این توطئه دشمن 
از طریق رصد کردن آسیب ها و ارائه راهکار برای رفع 
آنها، تعیین کننده است. آیت ا... رئیسی با تاکید بر این 
نکته که راه مقابله با دشمن، مایوس کردن آن است، 
گفت: راه مایوس کردن دشمن نیز تولید قدرت در همه 
عرصه ها از جمله عرصه های نظامی، علمی، اقتصادی 
و اجتماعی است و این مهم با اقدامات فعالانه، اثرگذار 
و با نیروهای انسانی مومن، مصمم و بادانش محقق 

می شود.

آرمانمـلی-حــمیـــدشــجاعی:
انتخابات ریاست جمهوری ۱۴۰۰ پیش رو است و 
جریانات سیاسی نیز همگام با دستگاه های اجرایی 
و نظارتی در پی برنامه ریزی جهت حضور هر چه 
مفید تر در انتخابات خردادماه هستند. در این 
بین اما عده ای ایده دولت ملی را مطرح می کنند؛ 
ایده ای که پیش از این نیز چندین بار مطرح شد 
اما صرفا در همان نظریه پردازی ماند و به مرحله 
اجرا و عمل نرسید. حال برخی معتقدند انتخابات 
پیش رو که نخستین انتخابات در قرن جدید به 
شمار می رود می تواند زمینه ای برای تشکیل 
دولت ملی باشد و نخستین رئیس جمهور دولت 
ملی برآمده از همه جریانات سیاسی بر کرسی 

ریاست جمهوری تکیه زند. آنچه مسلم است 
دولت ملی ایده مهم، قابل اجرا و به عبارتی نیاز 
کشور است اما انجام و تشکیل آن نیز مستلزم 
بایسته هایی است که وجود آن بایسته ها می تواند 
این همه را رقم زند. هر چند که عده ای معتقدند 
دولت ملی باید همراه با چهره هایی ملی مثل 
آیت ا... سید حسن خمینی مطرح شوند تا امکان 
تحقق آن در راستای حل مشکلات جامعه و 

اعتلای کشور میسر گردد. 
1400؛تشکیلدولتملی؟

اکثر دولت هایی که پس از انقلاب روی کار 
آمدند با اینکه با حمایت یک جریان سیاسی 
خاص به قدرت رسیدند اما همه داعیه ملی بودن 

داشتند و خود را دولتی ملی معرفی می کردند. 
مرحوم آیت ا... هاشمی رفسنجانی دولت های 
پنجم و ششم را با استفاده از هر دو جناح سیاسی 
کشور اداره کرد و رویکردهای فراجناحی داشت. 
دولت سیدمحمد خاتمی کاملا جریانی و جناحی 
تشکیل شد و بر مدار تفکرات اصلاح طلبانه 
در حوزه های مختلف شکل گرفت. محمود 
احمدی نژاد دولتش را بر پایه های اصولگرایی بنا 
کرد اما بعدها از آنها جدا شد و حسن روحانی نیز 
در اتخاذ سیاست های حاکم بر دولت واژه اعتدال 
را برگزید تا در انجام امور مختلف دست بازی 

داشته باشد و به جناحی بودن متهم نشود. 
ادامهصفحه6

گزارش»آرمانملی«ازعملکرددیپلماسیدولتدوازدهم:

دلواپساندستازسربرجامبرنميدارند
سیدمحمدصدر:برجامنتیجهیکدیپلماسیبرد-بردبود

آرمانملی-محمدهادیعلیمردانی:با وجود دستاوردهای بسیار 
برجام برای روابط خارجی ایران، حالا دلواپسانی که از حضور ترامپ در کاخ 
سفید شادمان بودند، باز هم به حمله علیه دولت و تیم مذاکر ه کننده ادامه 
می دهند. این شرایط در حالی جاری می شود که مردم و فعالان سیاسی اقبال 

گسترده ای به نامزدی وزیر امور خارجه در انتخابات نشان داده اند. 
مشکلبرجامبودیاانتخابات؟!

برجام تصویب شد و کشور از حالت رکودی که در اثر تحریم ها ایجاد شده 
بود، بیرون آمد. با این حال به قدرت رسیدن فردی غیردیپلمات در کاخ سفید 
واشنگتن، سبب برهم خوردن بسیاری از روابط دیپلماتیک ایالات متحده شد. 
دونالد ترامپ حتی رابطه دیرینه اتحادیه اروپا با آمریکا را نیز دگرگون کرد و 
از جمله اقدامات او خروج از معاهده برجام بود. با این وجود هیچ کس فراموش 
نکرد که تیم مذاکره کننده ایران به سرپرستی محمدجواد ظریف وزیر امور 
خارجه ایران، چه خدمات ارزنده ای را در راستای گسترش روابط ایران و سایر 
کشورهای دنیا انجام داد. بسیاری از کشورهایی مانند چین که در سیاست های 
خود ضدیت علنی با ایران را نشان داده بودند، پس از مشاهده تلاش و حسن 
نیت ایران در تنش زدایی از روابط خارجی، به حمایت از کشور ما پرداختند. 
با وجود این معادلات عینی، افرادی که رقابت انتخاباتی را به دولت تدبیر و 
امید باخته و حتی پیش از آغاز مذاکرات، با رفع تحریم ها مخالف بودند، پس 
از اقدامات ترامپ پیرامون معاهده برجام، دولت را به ضعف در عملکرد متهم 
کردند. اگرچه دولت نیز ادعا ندارد که هیچ خطایی در طول بیش از 7 سال 
گذشته انجام نداده است اما مخالفت مخالفان با برجام و رفع تحریم ها، که به 
نام کاسبان تحریم شناخته می شوند، بیش از هر چیز به مبارزات انتخاباتی 

شبیه بوده و هست.
ازمرددیپلماسیبهآقایرئیسجمهور؟

با تمامی این احوال پس از اتمام دوره ریاست جمهوری ترامپ، انتخاب 
جو بایدن به عنوان رئیس جمهوری جدید آمریکا و نزدیکی به زمان 
انتخابات ایران، برخی از چهره های منتفع از تحریم ها به فکر کسب جایگاه 
ریاست جمهوری افتاده اند تا با امتداد تندروی ها، مانع بازگشت آمریکا 
به تعهدات برجامی و رفع تحریم شوند. این در حالی است که پایان دوره 
ریاست جمهوری ترامپ، بهترین زمان برای حل مشکلات ایران خواهد بود. با 
این وجود روند اقبال عمومی مردم و سیاست مداران به نامزدی مرد دیپلماسی 

ایران در انتخابات ریاست جمهوری ادامه دارد. 

خواستهمردمموثراست
در همین راستا، روز گذشته سیدمحمد صدر عضو مجمع تشخیص 
مصلحت نظام در گفت وگویی ضمن اشاره به صلاحیت وزیر امور خارجه برای 
کسب جایگاه ریاست جمهوری، در پاسخ به این سوال که در شرایط فعلی نظر 
خود آقای ظریف برای آمدن چیست؟ گفت: »تا حالا که در موضع گیری ها 
کاملا رد کرده و گفته من شایستگی برای این چیزها ندارم و قصد آمدن ندارم. 
ما بارها شنیده ایم که افراد گفته اند نمی آییم و شاید واقعا در باطن قصدشان 
نیامدن بوده ولی لحظه آخر آمدند. همین خواسته مردم، احزاب، گروه ها، 
افراد صاحب نظر و کسانی که آن فرد قبولشان دارد، طبیعتا می تواند موثر 

باشد.«
ترامپفردینامعتدلبود

او در ادامه سیاست های ترامپ را مورد انتقاد قرار داد و اظهار کرد: »برجام 
نتیجه یک دیپلماسی برد-برد بود و به همین دلیل قرارداد یا توافقنامه خوبی 
بود. برد-برد این بود که اروپا و آمریکا می گفتند ما نگران دسترسی ایران به 
سلاح های اتمی هستیم و اگر به سلاح های اتمی دست پیدا کند اول اسرائیل، 
بعد اروپا و بعد هم خود آمریکا در خطر قرار می گیرد و باید این نگرانی برطرف 
شود. ایران هم می گفت ما اصلا دنبال سلاح هسته ای نیستیم و به شما 
تضمین هم می دهیم ولی شما باید شش قطعنامه ای را که آقای احمدی نژاد 
برای ایران گرفته بود کنار بگذارید. این خلاصه برجام است؛ و برد-برد هم 
شد. یعنی تحریم ها برداشته شد و ایران هم شروع به همکاری با آژانس 
بین المللی انرژی اتمی کرد و بازرسان بررسی کردند و فکر می کنم سیزده، 
چهارده بار هم آژانس بیانیه داد و گفت برنامه هسته ای ایران کاملا صلح آمیز 
و در چهارچوب NPT و پروتکل الحاقی و توافقاتی است که بر مبنای برجام 
انجام شده است. هر دو طرف هم راضی بودند و هیچ طرفی هم احساس ضرر و 
خطر نکرد و خیلی هم خوب داشت پیش می رفت. در این شرایط دیوانه ای به 
نام ترامپ بر سر کار آمد و زیر میز زد و تمام توافقات را زیر پا گذاشت. ترامپ 
غیر از اینکه به لحاظ روانی آدم متعادلی نبود و آدم افراطی و تند و نژادپرستی 
بود، اصلا نه دیپلمات بود، نه سیاسی بود و نه سابقه حکومتی داشت. فقط یک 
آدم موفق در تجارت و اقتصاد بود. آنجا تجربه کرده بود که همیشه برای اینکه 
سود بیشتر ببری باید اول به طرف مقابل فشار بیاوری و خوب که فشار آوردی 
طرف مقابل تسلیم خواسته های تو می شود و پیشنهاداتت را می پذیرد و تو 

سود بیشتر می بری.«


